
 
 

                                      
                                   

                
 

 

 

 

 

PARCO MUSEO MINERARIO  
DELLE  MINIERE  DI  ZOLFO 
DELLE  MARCHE  E  
DELL’ EMILIA-ROMAGNA 

N. protocollo   
N. determinazione 1/2024 
Data  18 gennaio 2024 

 

DETERMINAZIONE 
 

OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI 
DIRETTORE, A TEMPO PIENO E DETERMINATO, DELLA DURATA DI 
TRE ANNI. PRESA D’ATTO INDISPONIBILITÀ E SOSTITUZIONE DEL 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO.  
 

 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il DM 20 aprile 2005 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare (MATTM) che, d’intesa con il Ministero per i Beni e le Attività Culturali e la Regione Marche, 
istituisce il “Parco museo minerario delle miniere di zolfo delle Marche”; 
       

VISTO il Decreto del Sig. Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n° 60 
del 16 marzo 2017, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale S.G. n. 85 del 11 aprile 2017 in cui è stato 
approvato lo Statuto del Consorzio del "Parco museo minerario delle miniere di zolfo delle Marche";  
       

VISTO il Decreto del Sig. Ministro dell’Ambiente della Tutela del Territorio e del Mare N° 71 
del 22 marzo 2019 con cui sono nominati il Presidente ed i membri del Consiglio Direttivo del Parco 
in oggetto; 
        

VISTO il c. 512 art.1 della legge n°160 del 27 dicembre 2019 in cui si modifica la ragione 
sociale dell’Ente in “Parco museo minerario delle miniere di zolfo delle Marche e dell’Emilia-
Romagna”;   

 

CONSIDERATO che il contratto del Direttore, nominato con Del. CD n. 17 del 12 novembre 
2020, è terminato in data 31/10/2023; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio Direttivo n° 9 del 05/12/2023 con cui sono state 
attribuite alla Dr.ssa Patrizia Masi le funzioni di Direttore del Parco (art. 10 comma 6 del vigente 
“Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi”);  

 

VISTO l’art. 18 del Vigente Statuto relativamente al ruolo del Direttore; 
 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio Direttivo n. 21 del 15/12/2023 con la quale è stato 
approvato lo schema dell’Avviso di Selezione Pubblica per il conferimento dell’incarico di Direttore 
del “Consorzio del Parco museo minerario delle Miniere di zolfo delle Marche e dell’Emilia 
Romagna” e nominata Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Laura Grisogani; 
 

RICHIAMATO altresì l’art. 10 dell’Avviso di Selezione in oggetto nel quale è stato individuato 
il Responsabile del Procedimento nella persona della Dott.ssa Laura Grisogani; 
 

 PRESO ATTO che: 
- il termine per la presentazione delle candidature è scaduto il 15 gennaio u.s.; 



 
 

                                      
                                   

                
 

 

 

 

 

PARCO MUSEO MINERARIO  
DELLE  MINIERE  DI  ZOLFO 
DELLE  MARCHE  E  
DELL’ EMILIA-ROMAGNA 

- in data 16 gennaio 2024 la Dott.ssa Laura Grisogani ha presentato Certificato di Maternità 
Anticipata con decorrenza 16/01/2024; 

 

CONSIDERATO che si rende pertanto necessario procedere alla immediata sostituzione 
dell’attuale Responsabile del Procedimento, al fine di dare corso alla procedura di selezione, a tal 
fine è stata interpellata la dipendente Paola Giovanardi, la quale con mail del 17 gennaio u.s. ha 
dato la sua disponibilità a svolgere tale funzione limitatamente alla procedura di ammissibilità dei 
candidati e con il supporto/assistenza della ditta esterna incaricata per la gestione della procedura; 
 

DATO ATTO che l’attività di supporto al Responsabile del Procedimento è già prevista 
nell’affidamento del servizio (capitolato di gara), nel quale sono esplicitate tutte le attività da 
svolgere;  
 

RICHIAMATA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
le Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 

 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento è la Direttrice stessa; 
  

Tutto ciò premesso e considerato, 
DETERMINA 

 

1. DI NOMINARE, in sostituzione della Dott.ssa Laura Grisogani, Responsabile del Procedimento 
della procedura di Selezione Pubblica per il conferimento dell’incarico di Direttore del “Consorzio 
del Parco museo minerario delle Miniere di zolfo delle Marche e dell’Emilia Romagna” l’istruttore 
amministrativo Paola Giovanardi, dipendente dell’ente di categoria C, la quale ha manifestato il 
proprio assenso; 

 
2. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione bandi di concorso di 

amministrazione trasparente, sul sito web dell’ente, a valere come formale comunicazione di 
legge a tutti gli interessati; 

 
2. DI DISPORRE la registrazione del presente atto nell’elenco delle determinazioni. 
 

Pesaro, lì 18 gennaio 2024 
 

       IL DIRETTORE 
            F.to Dr.ssa Patrizia Masi 
 

==================================================================== 
Il sottoscritto, in base all’art. 18 lett. h) dello Statuto esprime, sul presente atto, PARERE 
FAVOREVOLE attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e contabile e 
dichiara esso COMPORTA riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-patrimoniale o sul 
patrimonio dell'Ente.  
 

Pesaro, lì 18-01-2024    
       IL DIRETTORE 
           F.to Dr.ssa Patrizia Masi 


